Causæ aneurysmalium varicum sunt continuitatis solutiones , diversis factæ instrumentis , verbi gratiâ , sæpiùs phlebotomo , globulo plumbeo , ense , scalpro , acinace , aut aliis plus minusve acutis corporibus , quæ diversè mota , non semper eodem modo , in vasa agunt.

Varicosum aneurysma cognoscitur , si adsit situs super venâ et arteriâ vicinis tumor , vulgò cum gravedinis torporisque sensu in inferiore membra parte. Aneurysmaticus tumor , ovatus seu rotundus , nuci aromaticæ similis , cute sæpiùs adeò tenui contegitur , ut , semi-lucidâ factâ , subcæruleus sanguinis color perspici queat. Extero sine tumore , positum inguen infrà , varicosum aneurysma semel invenit professor Dupuytren. Varia est tumoris amplitudo. Aliquando par anseris ovo , aliquando etiam major suit. In aneurysmate varicoso sedet , eodem ictu , ac arteria micans , undatio , quæ non longè , supra et infrà , sed tamen inferius , affectionis sedem intervallo extenditur. Animadvertisit Scarpa ut isto fremitu somno careret , qui

capiti supponeret brachium varicoso aneurysmate laborantem. Si adfuerit, aut si fuerit absens ductus inter vasa positus; modus quo valvulae disponuntur, quo quaque dimensione diriguntur orificia, arteriarum amplitudo, circulationis gradus haec totidem sunt quae augment aut minuunt vibrationes. Haec fusiūs, nisi obstaret dissertationis longitudo pertractarem; ceterum, sub sensus cadunt effectus. Ut melius statutum fiat de illo undationis motu, quem tintinnabuli motui professor Richerand assimilat, præcipit Scarpa, ut tumori extrema specilli e gummi elasticō pars admoveatur, dum altera pars extrema dentibus interponitur, sic melius percipitur levis fremitus. In loco quodam aneurysmatis tumoris apparet cicatrix, quae plagam, ut potè primam, cur obducatur causam indicat.

Venam aliquando, antequam arteriam attingant, transodiunt instrumenta. Jam venosus ductus duo præbet orificia, quorum permanens unum arteriae contrà respondit, alterum autem cicatrice coalescit, ob levem pressionem, quā coercetur sanguinis effusio. At sanguis ex arteriā in venam transit, per incisiones quae ex adversò sibi respondent.

In secundo casu, vulnerans incidit instrumentum, inter duo sanguifera vasa, quae tantummodo ubi se tangunt, aperiuntur.

In tertio casu, mentio fieri potest, de facto a doctore Hodgson relato, sclopeti glande in poplite, homo quidam fuerat impetus; ex eo vulnere natus, concrevit intus et infrā genu tumor, quem credit Hodgson varicosum esse aneurysma, vasorum parietum ulceratione productum. Qualiscumque sit vulnerantium forma corporum, ab iis, angusta continui solutio, semper producatur, necesse est: si enim magna lataque supponatur, tum falsum primitivum, potius quam varicosum aneurysma timendum. His cognitis, meae quæstionis ad aliam partem, maximi ponderis, transiturus sum: non sufficit causarum cognitio, etiam ad chirurgum pertinet signorum explanatione.

Subsequentia consideranti phænomena nullum de varicoso aneu-

rysmate dubium superesse potest, semperque facilè erit illud ex variis aneurysmatum speciebus, aut varice secernere.

Inter ea quæ eveniunt, in tumore phænomena, ponitur tinnimentum per sanguinis affictum, contra vasorum orificia, productum; quem chirurgus Larrey liquidi fremitui corporis in ductu flexuoso ac metallico compulsi; Hunter verò fremitui aeris arctam per rimam, aut litteræ R diù ab homine susurrante prolatæ fremitui assimilavit. Assimilârunt sibilo auctores Scarpa et Hodgson.

Si compressus fuerit tumor, recens aut etiam vetus, subsidit. Eo non amplius adfluit sanguis arterialis, sæpè quoque per cutem, per telam cellularem atque alias partes, dígito percipitur communicans orificium. Si verò retrocesserit dígitus, rursùs apparet, cum sanguinis aneurismalem in varicem reditu; si facta fuerit compressio in arteriâ et suprà tumorem, statim cessat pulsatio. Crescit è contrà, et fit extensio, cùm chirurgus aneurysmalem infrà varicem arteriali ductui dígitum fortitè apponit, quia jam tûm ab eo oninis sanguis venosum in tumorem dirigitur; compressio in venâ et suprà illius dilatationem varicosam facta, pulsationum amplitudini addit, ita ut venoso in ductu casset circulatio. « Et si membrum infrà supràque tumorem stringitur, sanguis inter utramque ligaturam omni motu caret; sed ex arteriâ in venam impelli potest, et vice versa; quæ omnia profectò quamdam inter venam et arteriam anastomosim indicant; id asserit professor aggregatus Capuron. »

Hâc anatomiae pathologiæ dispositione necesse est eveniant duobus in systematibus vasorum membra mutationes. Plus minùsve expanduntur venæ, et, ut arteriæ, apertæ manent post scissionem transversalem; earum parietes quodam suprà infrâque aneurysmalem tumorem intervallo crassescunt. Ex loco etiam fit varietas, sive circulationis acceleratione sive morâ, ut fit in branchii venis, quæ, si sitæ trunci latere, majores sunt.

Paululum relaxantur arteriæ suprà varicem, dum infrâ molles sunt, sicut venæ in naturali statu. Aliquando etiam debilis non sen-

titur pulsus. Cæterū, eò magis arteriæ astringuntur, quo major sanguinis in venam copia transit. Hæc retulerunt Richerand, Cloquet professores.

Expedit quoque orificia ex dispositione attendere; in eâ subsequentes varietates inveniri queunt.

1° Immediata arteriæ cum venâ agglutinatio, quam auget prætereà telæ cellularis densitas major ob inflammationem vulnere productam; existit directa communicatio, cuius ferè modò latior diductio est apud arteriam, quod evenit ex arteriæ contractilitate, sanguinisque expulsione.

2° Quòd si vasa, in sano statu, telâ cellulari laxâque, interposito brevi intervallo, copulantur; tum nascitur canalis communicans duo inter vasa positus, qui in interiore parte levigatus est, et cylindricus, in exteriore verò inæqualis ac tomentosus; idem extremis vasorum orificiorum circuitu partibus adhæret.

3° Canalis communicationis dilatationem patitur, sub nomine aneurysmatis falsi consecutivi designatam, politam, unilocularem, aut multilocularem. Hic secundarius sinus pulsationum sedes, eodem ac cor ictu micantium, existere potest sive venam inter et arteriam, sive sub venâ. Morbus, a doctore Hodgson varix aneurysmalis, appellatus aut stationalis permanet, aut velox progreditur, dolorem affert, inflammatione accenditur, suppurat, hæmorrhagiam seu diffusum aneurysma producit. Hæc referunt doctores Physick, Philadelphensis atque Park, Liverpoolensis.

Est aneurysmatis varicosi prognosis diversa diversam secundùm sedem vasorum, amplitudinem, complexiones, auctum, vetustatem, orificiorumque ordinem; et profecto, gradatim periculum imminet, prout in vasibus brachii, femoris, regionis poplitææ, aut axillaris, sive in arteriâ venâque carotide sedem habeat varicosum aneurysma. Idem si morbus inguen, suprà arteriæ femoralis altioris saphenæque internæ originem occupaverit, tum malè inaugurandum est. Semper minùs timendum est de aneurysmate varicoso, parvo,

indolenti , vetere , simplici , quodque paululum aut minimè incedit , quām de aneurysmate varicoso amplitudine , complexioneque conspicuo ; quæ quidem , plus minusve gravia , ut operetur chirurgus , postulant . Gradatim eò venire potest ille morbus ut distendatur cutis , et inflammetur et rumpatur . Hujusce modi facti Parck testis fuit . Sæpè in eodem statu manet cum tenui incommodo , quandò sedet superioribus in membris ; hoc tribus nititur observationibus quas doctor Pott collegit , aliisque non minori attentione dignis , quas celeberrimi chirurgi Boyer , Richerand Scarpa , Hunter , Cleghorn , Benjamin Bell , annotaverunt . De illo facto variè disseruerunt Scarpa et Hodgson : prior evenire dicit ex equilibrio inter expansæ venæ parietes contrà sanguinem ab arteriâ propulsum reluctantes ; posterior verò credit non amplius venam extendi , quandò adeò crevit ut sanguinem omnem ab arteriâ prolatum recipere possit .

Varicis aneurysmalis curatio in palliativum curativum modum distinguitur ; prior tantùm mitigationem producit , posterior verò sanationem dat .

Progressus morbi impeditur , si fugiat æger exercitia , morales aut physicas affectiones , quibus acceleraretur circulatio . Hunc ad finem , matronæ cuidam , quæ brachii varice aneurysmali laborabat , præcepit doctor Scarpa , ut leviter comprimeret sericâ manicâ usque ad scapulam extensâ . Admonet Hunter sutorem ut tonsor fiat , quod allevatum brachium exigit . Si autem morbus inferiora occuparet membra , id imperiosius , quia sanguis contrà suam ipsammet gravitatem discurrit , sed quoque difficilius fieret . Hunc curationis modum , cum indolens est , et lentè crescit tumor , convenit adhibere .

Curativus modus exigit ut utatur chirurgus compressione vel ligaturâ ; de his verba veniunt dicenda .

Compressio , soli expedit aneurysmati , quòd sit recens , indolensque et simplex ; quandò vasa cuti proxima , haud procul ab ossibus sunt , præsertim apud ægros parva ætate proiectos , quorum vasa minus organicis affectionibus vexata , facilius exardescunt . Si sit , è

contrario , amplum , dolens et complicatum varicosum aneurysma , non convenit compressio ; semper autem exerceatur , ita ut ne sanguis ex arteriâ egrediatur impedit : sin aliter , nedùm salutem , exstium affert , eo quod originem aneurysmatis falsi consecutivi sollicitet . Obtinendum ad fructum , opportet venarum parietes contra arteriæ orificium immediatè deprimat , ut ferè dicam , hæc venoso ductu jam tūm ligamentoso funiculo facto obturetur . Quamvis præcaveas , attamen redire potest morbus .

Si compressa fuerit arteria , opportet etiam ut in parietibus contiguis adhærentem inflammationem excitet , quâ suprà infrâque varicosum aneurysma obliteretur , quod quidem perdifficile , sed si evenierit certus obtinetur successus . Compressio tandem , in duo simul vasa agere potest , et efficere ut vasorum parietes se tangant , sibique mutuò cohæreant , et ut ligamenta evadant . Sed patiens sit æger , necesse est , ob lento compressionis ac sœpè incertum exitum , quem tamen adeò felix nonnunquam obtinebit . Id , in publicationibus Augustus Brambilla et Antonius testantur . Unus memorat sanatam fuisse mulierem triginta annos natam , quæ lævi brachii aneurysmali varice , post phlebotomiam exortâ , laborabat ; alter verò refert adolescentem quatuordecim annos natum , per compressionem ab aneurysmate varicoso , tribus post curationis mensibus sanatum fuisse ; aneurysmali varici successerat pisiformis tuberculus . In simile casu , rusticum chirurgum compressionem docuit Guattani , deindè audivit subsanatum fuisse per compressionem et quietem . Sanavit quoque Monttegia varicem aneurysmalem , quæ mense uno existebat . Animadvertis manentem grumum in tumore , quod paulò post durum et inæquale evasit ; hæc successum comprobant mediatæ compressionis ; quæ non expedit , si sit ampla varix aneurysmalis .

Posterior curativus modus oecurrit ligatura . Non convenit inter chirurgos de optione ligaturæ potissimum adhibendæ . Ligatura , ait Scarpa , fiat suprà aneurysmalem varicem recentem ac simplicem ; idem duas præcipit ligaturas , quarum una unam extremam partem , et

altera alteram complectatur, quandò timendum est ne diffusum fiat varicosum aneurysma. Commendat Hodgson, ut una tantum ligatura supra aneurysmalem varicem, in kysto coagulum spectans, et ut duæ ligaturæ adhibeantur, si sit varicosum aneurysma.

Professor Dupuytren, qualiscumque fit casus, credit optimum esse ut duæ instituantur ligaturæ in duobus extremis varicoso aneurysmate arteriæ laborantis; hæmorrhagiam per inferiorem partem, et redditum varicosi aneurysmatis, animadvertisit, in casu unius ligaturæ. Quum difficile sit aliquoties, inferiorem vasis partem invenire, hanc primò colligit, tūmque pēr sanguinis ex solutâ arteriâ jactum sedes potest indicari. Illâ curationis specie, Parck Liver-poolensis, et Philadelphensis Physick utuntur, et quem nos quoque meliorem esse credimus, morbo crescente, quia adeò non calamitates, magnam securitatem affert, ægrum contra hæmorrhagiam prætimendam tutando. Attamen, ob singulares circumstantias illâ methodo abstinere potest chirurgus. Sic doctor Physick, timens ut inveniret læsi vasis extrema, in casu poplitææ aneurysmalis varicis, arteriam femoralem in ejus mediâ parte ligavit. Sequentibus diebus, mors advenit, tumoris propter gangrænam et sanguinis fluxum; ad morbi progressus, potius autem pertinet hic finis quam ad operationis modum: nostrâ etiam à sententiâ similis in morbi sede, methodus supra dicta anteponenda est. In relatis de militibus scripsit Larrey Parisiensis, à Tolosensi Larrey feliciter amputatum fuisse femur viro, varicem aneurysmalem, bis ut pugnus amplum, in poplite gerenti; postulatur hæc operatio, morbi amplitudine atque vicinarum partium magnâ alteratione, tum molibus, tum solidis.

---

## CAPUT V.

*De Curandis falsis aneurysmatibus et hæmorrhagiâ.*

---

Quamvis illi satis inter se morbi differant, omnibus tamen inest communis causa arteriæ cujusdam læsio, quâ sanguis egreditur. Quamobrem, sub quodam respectu necesse est ut omnes in uno, ne iteratio fiat, curationis viæ capite colligantur. Antequâm verò earum examen incipiamus, nulla vulnerum fiet consideratio, de quibus sat in plurimis nostræ dissertationis capitibus dictum fuit. Quam primùm igitur illos curationis modos aggredimur quos in hygienicos dividimus et pharmaceuticos et chirurgicos.

*De hygienicis.*

Hygiениci non directè agunt in arteriarum vulnera, sed chirurgo utiles fiunt, circulationem cordisque motus obtemperando. Is verò quietem animæ pacem, situm corporis aut membra, in quo residet arteria læsa, considerabit; horum omnium pro morbi gravitate fit utilitas: ea sufficit indicare, et memorare ponendum esse membrum, ita ut nullo obstaculo in progressu sanguis impediatur. In curandis anevrysmatibus Vasalva ægrotantem quam minimo subiectiebat victui, jussâ ferè absolutâ quiete. Gradatim imminuebantur alimenta, et ad duas manæ seròque pultis uncias reducta fuerant.

Inter pharmaceuticos sunt absorbentes substantiae adstringentes, stypticæ et causticæ, et potus ægro proprii.

Impedit materia, ne ex voto de quâque hujus curationis divisione verba faciamus; indicamus tantum quomodo agant medicamenta.

Adhibendi sunt in hæmorrhagiis et aneurysmatibus potus frigidi, dulces: maxima creditur virtus potionibus acidulis sive vegetis, sive metallicis.

Spongia, agaricum, lentea carpta, lycoperdon, quibus fit absorptio, et quæ suprà læsorum vasorum orificia ponuntur, præsertim efficacia tantum fiunt ob pressionem. Negari tamen non potest ab iis liquidas partes absorberi, et augeri parvulorum densitatem grumorum, qui super vasorum orificiis formantur; prætereà quominus amoveantur impediunt, et efficiunt ut citò facileque partibus mollibus adhaereant.

Styptica et adstringentia corpora, in quibus annumeratur alumina aqua, dissoluta ferri et cupri sulfata, et ammoniaci salia, alcoholque tantum à chirурgo Heister commendatum, è quercinâ cortice et cinchonâ rubrâ decoctum convenient, cum ex parvis vasis oritur hæmorrhagia. Hæc in vitales proprietates agunt et orificiorum contractionem determinant. Sola sæpè adhibentur; decet aliquoties immisceri spongiosas substancias, ut actio duplex fiat.

Fortia acida, antimonii chloretum, nitrás argenti, potassa, sulfas cupri agunt in organicas telas quas destruunt, et in escharas mutant, quibus coercetur sanguinis effusio. Post horum usum, ad mollitiem altitudinemque escharæ invigilandum est, ut, cum ceciderit, impediatur hæmorrhagia, si vas non oblitteratum fuerit; tunc iterum adhibeantur caustica, aut quælibet alia auxilia.

Inter chirurgicos sunt incandescentia metalla, compressio, ligatura; eos in usu breviter consideraturi sumus, præsertim patefaciendo discrimen quod in agendi modo præbent.

Maximè varia est instrumentorum, quibus admovetur corpori humano calor, inventorum forma, et sub illo respectu ad nostram

dissertationem non pertinet. Dicere satis sit cauteria , usque ad rubentem calorem calefacta , usūs esse rationalis in quibusdam casibus , vel necessarii in aliis , ut in sub lingualis arteriæ læsione. Escharam dant sicciorē et duriōrem , escharā causticis productā ; indē seriūs decidit.

Fit compressio , cùm arteriæ aut venæ cujusdam per apparatus aut quoddam instrumentum parietes ita admoventur , ut sanguinis supprimatur circulatio.

Hic , quoad vulnerum et anevrysmatum falsorum curationem spectat , explananda est. In directam et indirectam dividitur compressio ; prior , in vas nullo interposito corpore , posterior verò per molles partes agit. De directâ nunc dicendum est.

Directa compressio vel perpendiculariter , vel secundūm vasis axim agit.

In compressione secundūm vasis axim , in arteriarum orificia nunc impellitur obturamentum , nunc in eisdem tantūm incumbit. Ex variis casibus præcipuos referemus , ut arteriæ ossificationem , effusionemque sanguinis ex vasis in os crassitudine collocatis , arteriæ spheno-spinosæ læsionem , nimium , extracto dente , profluvium , arteriæque epigastricæ vulnus. Duobus in posterioribus casibus , cereâ pilâ usus est Bellocq. Quoties è cruentâ membra mutilati superficie sanguis egreditur ; tunc , si celebrari nequeat ligatura , compressione est utendum. Ad hoc propositum , linamentorum globuli , superposita agarici aut lycoperdonis segmina , graduata etiam penicula applicantur atque per fascias aut alium apparatus retinentur. Sed tantos hic compressionis modus dolores parit , ut in arteriæ tractu mediata sit anteponenda compressio. Joannes-Ludovicus Petit , factâ femoris amputatione , effusum sanguinem cohibere nequivit , nisi admotâ tornaliti machinâ , cujus duplex anterior extremitas arteriæ truncum mutilatique membra superficiem , ex quâ profluebat sanguis , comprimebat. Quibusdam in casibus , cùm omnino foret inutilis compressio , ligaturam celebrarunt professores Boyer , Du-

puytren et Roux ; primus in arteriæ poplitæ , secundus vero in tibialis læsione , et tertius post cruris amputationem.

Ut suprà dictum est , in vasa perpendiculariter aut obliquè agit compressio lateralis et immediata . Ad illam celebrandam , pyramidali sub formâ disponuntur in vulnere linamenti glomera liquore astrigenti madefacta , aut agarici , carthæ madidæ , vel spongiæ segmenta , minimique nummi linteo involuti ; suprà collocantur graduata splenia , totumque firmat fascia . Ut certior fiat compressionis exitus , in arteriæ trajectu collocant celebres artis magistri longa , crassaque et aromaticis liquoribus madida splenia , aut machinam tornatilem , aut circumvolutam fasciam . His omnibus minor fit sanguinis motus . Quodam in casu duobus torculariis vicissim constrictis , quorum unum propè femoralem arcum , et alterum infrà ponebatur , usus est doctus Sabatier , ut inflammatio et gangræna præverterentur . Nostrâ ætate , ut instituatur compressio nusquam detegitur arteria , nusquam etiam in futurum applicantur ligaturæ , quamvis id fecerit eruditus Sabatier .

Plura præbet incommoda lateralis et directa compressio ; dolores enim , inflammationem , oedæma , gangrænam suscitat , vulneris cicatricis moram affert . Nihil dicemus de compressione quâ usi sunt Heister , Mazotti , Guérin , ad oblitterandum inferiùs orificium kysti aneurysmalis , suprà enim describitur .

Vulnerum ac falsorum aneurysmatum sub respectu curationis , indirecta compressio magis minùsve crassas per molles partes in vasa agit ; ita ut illorum parietes appropinquet , mutuoque in contactu contineat . Illius ope , aliquoties nascitur salutaris inflammatio , formatur coagulum in kysto aneurysmali , sistitur sanguis quodam in loco , dum fit operatio . Hæmorrhagiæ suspensio , lateralium arteriarum dilatatio sunt et alia quæ ex illius usu nascuntur commoda . Sua auxilia dicit ex pilis , graduatis penicillis , et machinâ tornatili , circulari que torculario , etc . Quùm solùm momentanea est compressio , solos per ministri digitos , vel globulo arteriæ trajectui apposito

armatos exercetur. Sunt etiam et alia de quibus silemus instrumenta.

Hæc compressio, cui non æquabiliter perviæ sunt arteriæ, nisi immunia remaneant vasa lymphatica, venæ et nervi, nisi parietum vasorum applicatione nullum præbeat sanguini exitum, nisi membra pars inferior collaterales per arterias nutritionem recipiat, nisi absint et phlegmasia et œdæma, et gangræna, et amplior aut dolentior tumor aneurysmaticus, rejicienda est. Hæc quæ imprimis comprimi possunt arteriæ sunt: occipitales scilicet et temporales, axillaresque ac humerales, radiales, cubitales; pariter femorales atque tibiales anteriores. Non erit hic sermo de loco selecto compressionis, quem revera indicant notiones anatomicæ.

Multùm variat pressus duratio, pro vasorum amplitudine, plūs minùsve ad inflammationem propensiore aetate, denique pro exoptato fine; et in memoriam revocare sufficit illum non esse cessandum antè operationis terminum, antè arteriarum cicatricem aut obliterationem, ut variis casibus applicentur notiones illæ generales.

In aneurysmatis falsi curatione conveniens est lateralis compressio; modo in tumore, modo suprà, nunquam infrà exercetur. Totum fasciis involvatur membrum, si œdæmate aut varicibus labore.

Duos in classes dividimus compressionis instrumenta, in primâ de machinis, in secundâ de aliis apparatus dicemus. Machinis utebatur Foubert semicirculo chalybeo confectis, quarum una pars pulvillo armata ad oppositum vulneri latus applicabatur, altera verò arteriæ applicata compressionem exercebat per pyramidem in spiram ductam et pillulam ferentem.

Tres ita confectas machinas possidebat Foubert ad brachii cruris et femoris compressionem destinatas; dimidiā ad partem juncturâ gaudebat ultimia. Arnaud equitem Malijac sanavit ferè simili torculari instrumento, et in eo tantum discrepante, quod concava esset pillula aneurysmati applicata: a pilæ medio efferebatur eminentia quâ arteriæ apertura comprimebatur. Boudon, Hunter et professor Du-

puytren , penè similia excogitaverunt instrumenta. Nunc de illorum applicatione agitur.

Si liquidus in tumore sit sanguis , in arteriam repellatur antequām ponatur machina ; si diffusus arteriam tegat , disseminetur. Si minimum adsit coagulum , plana convenit pila ; si verò magnum , concava fiat , et tumoris mutationes mutata sequatur. Constrictionis gradus , instrumenti fixitas magni sunt ponderis , nec majora nec minora debent esse. Ut dolores et inflammatio prævertantur , cutem inter et pilam molle quoddam interdùm ponatur corpus. Eadem suprà tumorem collocari possunt instrumenta , tūm verò nullam præbet concavitatem pila. Nunc de alio compressionis apparatu ad aneurysmatis falsi sanationem , a Guattani , Foubert , celeberrimis Boyer , Richerand , Marjolin descriptam et ferè similem methodum dicemus , locuturi. Hāc in methodo linamento , aut chartā madidā , vel minimis linteolo involutis numinis , etc. , tegitur tumor , illud suprà collocantur graduata splenia ità disposita , ut formam litteræ X revocent , et arteriæ trajectui penicillum imponitur. Hæc omnia fasciâ circumductâ ab aneurysmate superiore usque ad membra partem extensâ continentur. Apparatus aceto aut quodam frigeranti liquore imbuitur , et quotiès relaxatur renovari debet. Illius curationis modi successum juvant quies et famis usus ; necnon meritò sanguis venâ aliquotiès extrahitur , ut mitigentur dolores , et celerior sit coaguli formatio. Deniquè si fiat oedæma , fasciâ circumvolutâ totum prematur membrum , ità ut ab inferiori ad superiore partem gradatim minuatur compressio.

Tūm apud veteres , tūm apud recentiores in usu adhibita , ligatura , non eodem modo semper fuit instituta. Duæ variæ sunt præcipue operandi rationes ; in unâ , antiquâ dictâ , aperto tumore ligatur arteria , in alterâ vinculo tantum constringitur. Primùm de operationi necessariis instrumentis , deinde de operationis modis dicemus.

Ad eumdem terminum , non verò eâdem ratione agunt quæ sunt

in usu instrumenta. Alia jam cognita circulationem in loco sistunt; alia partes molles incidunt, scalpri, forfices, volsellæ; alia ad ipsam ligaturam pertinent, vincula tum lata tum stricta, sericis, cannabinis filis, et nervis confecta; alia circum arteriam ducunt vincula, acus, fistula, flexibilis spatula, specillum teres à Deschamps, et Desault, ac Scarpa, et Monro excogitata. Cùm non procul à cute distat arteria, sufficiunt specillum sulcatum et stylus filo instructus. Instrumenta repererunt Percy, Crampton, Asselini, Desault, Deschamps, ad constringenda fila. Necessaria sunt ad curam, linamentum, et lintea, ne non et longa splenia, tæniolæ agglutinantes, sculteti fascia, vel conglobata tænia.

Si priorem celebrare velit chirurgus operationem, ægro convenienter posito, secundùm arteriæ trajectum tumoris ultrà extremitates cutem et telam cellularem, deinde aponeurosim specillo inducto, concidit. Semper cavens ne yenas, nervos aut arteriolas laedat, nudatum kystum, ex integro secundùm longitudinem, aperire debet chirurgus, et cavitatem detergere. Tunc post majùs minùsve temporis intervallum, admotis oculis, digito, vel specillo, deteguntur orificia. Si in conspectum non veniant, paulisper dimoveatur compressio, et aperturam indicabit sanguinis saltus. Supernè et infernè specillo sublatis orificiis, pollicè ac indicè prehenditur arteria, quò faciliùs illam circà ducatur vinculum, quod dirigit altera manus, vas subter, ab indicis, ad pollicis unguem. Extrahitur acus, et vinculum sive nodorum, sive instrumenti operâ constringitur; anteà prudens chirurgus, an rite ponatur ligatura, videat.

Si arteriæ pars inferior sive nervorum, vasorumque ob connexionem, sive ob vasis ossificationem, alligari nequeat, Mazotti doctoris instar, linamento obturetur. Remotâ compressione et abstergo vulnere, singulæ ligaturæ linteo involvuntur, et ad cutem reflectuntur, molliter globulis agarici impletur vulnus, applicatur sculteti fascia, æger denique ita in cubili collocatur, ut omni compressione, quæ circulationi esset impedimento, removeatur membrum.

Ligatura suprà vulnus et tumorem ab Anel inventa in humeralis arteriæ aneurysmatis falsi consecutivi curatione, anno 1710, mox in oblivionem incidit. Èâ rursùm usus est Desault, anno 1785, in popliteæ arteriæ aneurysmate immediatè suprà tumorem; dùm verò eodem in casu femoralis partem inferiorem ligavit Hunter. Scarpa, ferèque nunc omnes chirurgi, arteriam priùs ligat, quâm sutorio musculo obtegatur. Hoc in operationis modo, post cutis, telæ cellularis et aponeurosis sectionem, per maximè arctam viam, uno tantùm in puncto à partibus vicinis separatum circà vas ducuntur, specillum sulcatum et obtusus stylus filo instructus; unicaque applicatur ligatura.

Non omnes consentiunt auctores de funiculi formâ et constrictio[n]is gradu. Professores Scarpa et Roux, arteriæ parietes deprimunt minimis fasciolis in fasciculo è telâ aut sparadrapo colligatis. Jones, Cooper, Hodgson, Travers, Beclard anteponendam esse strictiorem ligaturam, quâ internæ membranæ dividuntur æexistimant; ut prævertantur inflammatio, ulceratio et quoque hæmorrhagia. Professor Dubois, in inferiori membra parte ut occurrat gangræna, hanc operationem celebrat itâ ut gradatim arteriæ minuatur amplitudo, et, paucis diebus elapsis, nullus per vasis obliterati canalem sanguini fiat exitus.....

Nunc etiam ut omnino explanaretur nostra quæstio, dicendum foristàn esset de operationis propriâ curâ, de circulationis perturbatione, et membra temperie singularumque methodorum de primivis aut consecutivis accidentibus; quæ quidem potius ad aneurysma spontaneum pertinentia, nostræ dissertationi aliena viderentur.

---

## PROPOSITIONES.

---

I.

Venarum sicut et arteriarum structura è tribus superpositis constat tunicis, quæ texturâ, densitate et renixu differunt.

II.

Plurimæ pathologicæ applicationes è majori venarum extensibilitate, fragilitateque minori oriuntur.

III.

Nisi laedatur truncus unicus per quem membra sanguis ad cor revehitur, multò minus quam arteriarum gravia sunt venarum vulnera.

IV.

Aut immediatè fit venarum cicatrix, aut falsâ retinentur membranâ vulneris oræ cujus dilatatione nascuntur varices.

V.

Amputatione celebratâ, resectis è venis valvularum dispositione impeditur sanguinis effusio.

VI.

Eadem venis sunt thrumbus et ecchymosis, ac arteriis aneurysmata falsa consecutiva et primitiva.

VII.

Venarum quam arteriarum frequentior inflammatio abcessus producit, qui, modò in venâ, modò extrâ venam jacent.

VIII.

Ex uno puncto venæ nata tendit ad cor inflammatio.

XI.

In venarum plagis, satis compressio; in arteriarum pluris est ligatura.

X.

Non, ut arteriarum, ligaturâ secantur internæ venarum tunicæ.

XI.

Circulationis centrum à peripheriâ in arteriis, in venis peripheriam à centro directè intermittit ligatura.

XII.

Si vasis, post ligaturam, utilis sit sectio, præsertim in venis fiat.

PINIS.